
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240075

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 112/11GAB/CPCRC01/06/11
Data de Admissão: 02/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Walter André de Souza Rocha                       Gerente Regional GEP-DAS-011.4     
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239572

PROCESSO: 2011/146301.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2011 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/146301, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2011 – CPC-
RC, que teve por objeto a manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças para os veículos pertencentes à frota 
deste Centro de Perícias Científicas e ainda considerando os 
termos da Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVO:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa C P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº 83.347.096/0001-96) 
pela oferta do valor de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) por hora 
trabalhada na manutenção de veículos leves (lote I) e R$ 48,00 
(Quarenta e oito reais) por hora trabalhada na manutenção de 
veículos médios/utilitários (lote II) deste Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de maio de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240137

PORTARIA N° 117/11–GAB/DGCPCRC DE 01/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve: CONCEDER,  aos servidores efetivos abaixo 
relacionados, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta porcento), a contar de 01.06.2011:
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57190855/1
RAIMUNDO PROSPERO BRANDÃO MORAES, Agente de Portaria, 
matrícula nº 57203772/1;
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA, Assistente Administra, matrícula 
nº 57200401/1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240126

PORTARIA N° 113/11–GAB/DGCPCRC DE 01/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve: Excluir, a gratificação de tempo integral, no 
percentual de 70%(setenta porcento) dos servidores a baixo 
relacionados a contar de 01/06/2011:
Wanessa Regina Mendonça Rayol (Assistente Administrativa), 
matricula 57214521/1;
Joaquim Jander Canto do Amaral(Assistente Administrativo), 
matricula 8009465/1; e
Poliana Vieira da Silva(Assistente Administrativa), matricula 57203488/1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240133

PORTARIA N° 116/11–GAB/DGCPCRC DE 01/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve DESIGNAR, o servidor efetivo CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, Assistente 
Administrativo, matricula 57190855/1, para exercer a Função 
Gratificada, FG-4, a contar de 01.06.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESTITUIR DE FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240129

PORTARIA N° 114/11–GAB/DGCPCRC DE 01/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve: DESTITUIR, a servidora efetiva, Wanessa 
Regina Mendonça Rayol (Assistente Administrativa), matricula 
57214521/1, da Função Gratificada - FG-4, a contar de 
01.06.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240130

PORTARIA N° 115/11–GAB/DGCPCRC DE 01/06/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício 276/11-GAB-CPCRC. Resolve: REVOGAR, 
a contar de 01 de junho de 2011, a Portaria n° 011/2011-
GAB/DGCPCRC de 05.01.11, publicada no DOE n° 31.828 de 
07/01/11, que cedeu o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR, Assistente Administrativo, matrícula n° 
57190855/1, para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
com ônus para este Centro de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239878

Ato: Port. 111/11-GABCPCRC-01/06/11
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / Jorge Lúcio de Andrade Siqueira (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240007

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231639
PORTARIA: 206/2011

Objetivo: Participar de reunião de articulção do parecer jurídico 
do convênio 001/2011 entre a Secretaria de Direitos Humanos 
da Presidência da República e a Secretaria de Estado de Justiça 
e de Direitos Humanos do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8084511602/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239839

PORTARIA: 224
Objetivo: REALIZAR O SEMINARIO REGIONAL “POLITICAS 
PUBLICAS NO ESTADO DO PARÁ: COM TODAS AS MULHERES, 
POR TODOS OS DIREITOS!” - LEI MARIA DA PENHA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TECNICA-ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 13/06/2011
5546516/MARIA TAVARES DA TRINDADE (COORDENADORA DE 
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 09/06/2011 a 13/06/2011
80845333/SILVINA MACEDO DOS SANTOS (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239816

PORTARIA N° 002/2011-CONEPPIR/ SEJUDH,
DE 26 DE MAIO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, como 
Conselheiro titular em substituição ao Sr. Ibraim José das Mercês 
Rocha, representando a Procuradoria Geral do Estado - PGE no 
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial 
– CONEPPIR.
DESIGNAR, a Sra. Lorena de Paula Rego Salman, como 
Conselheira suplente em substituição ao Sr. Paulo de tarso Dias 
klautau Filho, representando a Procuradoria Geral do Estado - 
PGE no Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade 
Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto, 
como Conselheira titular em substituição ao Sr. Aldo Luiz Viana 
Gatinho, representando a Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT no Conselho Estadual de Promoção da Política da 
Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, o Sr. Éden Moraes da Costa, como Conselheiro 
suplente em substituição ao Sr. Renato Luis Trindade,  
representando a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT no 
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial 
– CONEPPIR

DESIGNAR, a Sra. Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho, 
como Conselheira titular em substituição a Sra. Igna do Socorro 
da Mota Sales, representando a Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER no Conselho Estadual de Promoção da 
Política da Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Ana Luiza Salgado Martins, como Conselheira 
suplente em substituição a Sra. Ana Viginha Bittencourt Galiza, 
representando a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda - SETER no Conselho Estadual de Promoção da Política da 
Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Célia Angela Lisboa Almeida, como 
Conselheira titular em substituição ao Sr. José Julio Ferreira 
Lima, representando a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finança – SEPOF no Conselho Estadual de Promoção 
da Política da Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, o Sr. Antonio Carlos Lopes Leal, como Conselheiro 
suplente em substituição ao Sr. Erinaldo da Cruz Ramos, 
representando a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finança – SEPOF no Conselho Estadual de Promoção 
da Política da Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Natasha de Jesus Veloso, como Conselheira 
titular em substituição ao Sr. Adejard Gaia Cruz, representando 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, no Conselho Estadual de Promoção da Política da 
Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos 
Fialho, como Conselheira suplente em substituição a Sra. Mônica 
Aparecida Pampolha Marques, representando a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, no 
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial 
– CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Tamar Lima monteiro Dias, como Conselheira 
titular em substituição a Sra. Fabiana Elbi Rodrigues Nunes, 
representando a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
no Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade 
Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Ana Lidia Moraes e Moraes, como Conselheira 
suplente em substituição a Sra. Leila Socorro Corrêa Sales, 
representando a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
no Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade 
Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, o Sr. José Carlos Oliveira de Medeiros, como 
Conselheiro suplente em substituição ao Sr. Sergio Guedes 
Pereira, representando a Secretaria de Estado de Agricultura 
– SAGRI, no Conselho Estadual de Promoção da Política da 
Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Jane Monteiro Neves, como Conselheira 
titular em substituição a Sra. Venize Nazaré Ramos Rodrigues, 
representando a Universidade do Estado do Pará - UEPA, no 
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial 
– CONEPPIR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239813

PORTARIA: 223
Objetivo: REALIZAR SEMINARIO REGIONAL “POLITICAS 
PUBLICAS NO ESTADO DO PARÁ: COM TODAS AS MULHERES, 
POR TODOS OS SEUS DIREITOS!”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203239/NILDE MARIA FERNANDES RODRIGUES DE SOUSA 
(ASSESSORA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 
13/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239605

ERRATA DA PORTARIA N°. 197/2011 DE 17 DE MAIO DE 
2011 – DIGEP/SEJUDH.

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.920 DE 23 DE MAIO DE 2011
Onde se lê: a contar de 17/05/2011;
Leia-se: a contar de 27/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239581

PORTARIA: 221
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O COORDENADOR DO 
NUCLEO DE PARAGOMINAS, COM O INTUITO DE FORTALECER 
AS AÇÕES DE COMBATE AO SUB-REGISTRO E DESENVOLVER 
PROJETOS DE CIDADANIA NOS MUNICIPIOS PROXIMOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195036/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 04/06/2011
80844977/LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI (COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 02/06/2011 a 04/06/2011


